previous applicable accounting principles is
recognized in retained earnings at January 1, 2010.

The effect of the transition to PSAK No. 50 (2006
Revised) and PSAK No. 55 (2006 Revised) to the
beginning balance of the consolidated statement of
financial position (balance sheet) as of
January 1, 2010, is set out in the following table:

The original consolidated financial statements included
herein are in Indonesian language.

PT PANIN FINANCIAL Tbk DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2011
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2010
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

PT PANIN FINANCIAL Tbk AND SUBSIDIARIES
NOTES TO CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

For The Year Ended
December 31, 2011

With Comparative Figure For 2010
(Expressed in Millions of Rupiah, unless otherwise stated)

68

30. DAMPAK PENERAPAN AWAL PSAK No. 50
(REVISI 2006) DAN PSAK No. 55 (REVISI 2006)
(lanjutan)

30. IMPACT ON THE INITIAL IMPLEMENTATION OF
SFAS 50 (REVISED 2006) AND SFAS 55
(REVISED 2006) (continued)

Nilai
dilaporkan/
As reported

Penyesuaian
Transisi/

Transitional
adjustment

Nilai
Disesuaikan/
As adjusted

Aset Assets
Investasi jangka pendek 2.193.323 (114 ) 2.193.209 Short-term investments
Investasi jangka panjang 4.865.524 184.331 5.049.855 Long-term investments

Ekuitas Equity
Saldo laba - tidak

ditentukan
penggunaannya 2.381.667 184.217 2.565.884

Retained earnings -
unappropriated

31. NILAI WAJAR 31. FAIR VALUE

Nilai wajar adalah saat suatu instrumen dapat
dipertukarkan antara pihak yang memahami dan
berkeinginan untuk melakukan transaksi wajar, dan
bukan merupakan nilai penjualan akibat kesulitan
keuangan atau likuiditas yang dipaksakan. Nilai
wajar diperoleh dari kuotasi harga atau model arus
kas diskonto.

Carrying value of all financial assets and liabilities
approximates their respective fair values. The
following are the methods and assumptions to
estimate the fair value of each class of the Company
and its subsidiaries’ financial assets and liabilities :

Tabel dibawah ini mengikhtisarkan nilai tercatat dan
estimasi nilai wajar aset dan liabilitas keuangan
Perusahaan dan Entitas Anak yang dinyatakan
dalam laporan posisi keuangan (neraca)
konsolidasian per 31 Desember 2011 dan 2010 :

The table below sets forth the carrying values and
estimated fair values of the Company and its
subsidiaries’ financial instrument that are stated in
the consolidated statements of financial position as
at December 31, 2011 and 2010 :

2011 2010
Nilai

Tercatat/
Carrying
Amount

Nilai
Wajar/

Fair value

Nilai
Tercatat/
Carrying
Amount

Nilai
Wajar/

Fair value

Aset Keuangan Financial Assets
Kas dan bank 72.634 72.634 53.805 53.805 Cash and banks
Investasi Investments

Deposito berjangka 1.743.087 1.743.087 934.684 934.684 Time deposits
Unit penyertaan

reksa dana 1.423.113 1.423.113 1.153.118 1.153.118 Mutual funds
Efek ekuitas 2.334 2.334 - - Equity securities
Penyertaan dalam

bentuk saham pada
entitas asosiasi 6.583.757 6.583.757 5.747.611 5.747.611

Investment in
associated company

Investasi lain-lain 142 142 142 142 Other investments
Efek hutang 604.753 604.753 353.482 353.482 Debt securities
Pinjaman polis 16.357 16.357 8.633 8.633 Policy loans

Piutang usaha 22.338 22.338 11.022 11.022 Trade receivables
Piutang lain-lain 21.687 21.687 17.367 17.367 Other receivables

Jumlah aset
keuangan 10.490.202 10.490.202 8.279.864 8.279.864 Total financial assets

The original consolidated financial statements included
herein are in Indonesian language.

PT PANIN FINANCIAL Tbk DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2011
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2010
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

PT PANIN FINANCIAL Tbk AND SUBSIDIARIES
NOTES TO CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

For The Year Ended
December 31, 2011

With Comparative Figure For 2010
(Expressed in Millions of Rupiah, unless otherwise stated)

69

31. NILAI WAJAR (lanjutan) 31. FAIR VALUE (continued)

2011 2010
Nilai

Tercatat/
Carrying
Amount

Nilai
Wajar/

Fair value

Nilai
Tercatat/
Carrying
Amount

Nilai
Wajar/

Fair value

Liabilitas Keuangan Financial Liabilities
Hutang usaha 37.004 37.004 25.682 25.682 Trade payable
Beban yang masih harus

dibayar 30.555 30.555 25.394 25.394
Accrued expenses

Liabilitas kepada
pemegang polis
yang akan jatuh
tempo dalam
satu tahun 1.745.187 1.745.187 802.224 802.224

Liabilities to
policyholders –

current portion

Liabilitas jangka pendek
lain-lain

21.063 21.063
2.174 2.174

Other current
liabilities

Liabilitas diestimasi
atas imbalan kerja
karyawan

10.708 10.708
9.000 9.000

Estimated for
employees’ benefits

Liabilitias kepada
pemegang polis
setelah dikurangi
bagian yang jatuh
tempo dalam satu
tahun 1.468.461 1.468.461 1.660.569 1.660.569

Liabilities to
policyholders net off

current portion

Jumlah liabilitas
keuangan 3.312.978 3.312.978 2.525.043 2.525.043

Total
financial liabilities

Metode dan asumsi berikut ini digunakan oleh
Perusahaan dan Entitas Anak untuk melakukan
estimasi nilai wajar setiap kelompok instrumen
keuangan:

Aset Lancar dan Liabilitas Jangka Pendek

Karena instrumen keuangan tersebut jatuh tempo
dalam jangka pendek, maka nilai tercatat aset dan
liabilitas keuangan lancar telah mendekati estimasi
nilai wajarnya.

Aset Tidak Lancar dan Liabillitas Jangka Panjang

Investasi jangka panjang nilai wajarnya ditentukan
dengan menggunakan metode ekuitas. Nilai wajar
beberapa akun spesifik asuransi, seperti piutang
premi, piutang reasuransi, liabilitas manfaat polis